
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

***********************************************************************

UFFICIO ELETTORALE
***********************************************************************************************************************************

COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

VERBALE n° 2

Oggetto: NOMINA SCRUTATORI PER LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22
E 23 MARZO 2026.

Addì  VENTISETTE  del  mese  di  FEBBRAIO  dell’anno  2026,  alle  ore  11:00,  nel  Palazzo
Municipale,  regolarmente  convocata  con  nota  prot.  3007/2026,  si  è  riunita  la  Commissione
Elettorale Comunale nelle persone dei Signori:
 CASCIO Tiziana Sindaco Presidente
 CASCIO Maria Candida Consigliere Com.le Componente effettivo
 MACALUSO Mario Consigliere Com.le Componente effettivo

Risulta  assente,  per  motivi  di  lavoro,  il  Consigliere  Comunale  BARTOLONE  Maurizio,
componente effettivo.

Assiste, quale segretario verbalizzante, il Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, Rinella
Filippo, all’uopo delegato dalla Segretaria comunale, D.ssa Patrizia C. Sferruzza.

Riconosciuta legale l’adunanza, ai sensi dell’art. 14 del T.U. 20/03/1967, n. 223, come modificato
dall’art. 26, comma 5, della Legge 24 novembre 2000, n. 340, il Presidente invita a procedere alla
nomina degli scrutatori occorrenti per le consultazioni referendarie in oggetto indicate.

LA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE
in pubblica adunanza

Premesso che sono stati convocati i comizi per lo svolgimento delle consultazioni referendarie in
oggetto indicate.
Visto l'art. 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, come sostituito dall'art. 9, comma 4, della legge 21
dicembre 2005, n. 270 e dalla legge 22/2006, il quale dispone che tra il venticinquesimo giorno ed il
ventesimo  giorno  antecedenti  la  data  stabilita  per  la  votazione,  la  Commissione  Elettorale
Comunale, in pubblica adunanza, preannunziata due giorni prima con manifesto reso pubblico, alla
presenza dei rappresentanti di lista, se designati, procede: 

a) alla  nomina  degli  scrutatori,  per  ogni  sezione  elettorale  del  Comune,  scegliendoli  tra  i
nominativi compresi nell'Albo degli scrutatori in numero pari a quello occorrente (per il
Comune di Collesano n. 3 per ogni sezione elettorale normale e n. 0 per la sezione speciale);

b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi compresi nel predetto Albo, per
sostituire gli scrutatori nominati a norma della lettera a), in caso di rinuncia o impedimento.



Visto che il corpo elettorale di questo Comune è ripartito in n. QUATTRO sezioni elettorali.
Rilevato che alla data odierna l’Albo degli scrutatori comprende n. 421 elettori idonei a svolgere le
funzioni  di  scrutatore  di  sezione elettorale  e  che  la  sua  consistenza  consente  di  procedere  alla
nomina di tutti gli scrutatori occorrenti.
Dato atto che occorre procedere: 

a) alla nomina di n. 12 scrutatori titolari da assegnare alle n. 4 sezioni elettorali, di cui n. 0 alla
sezione speciale; 

b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori n. 12 nominativi, compresi nel predetto Albo,
per sostituire gli scrutatori titolari, in caso di eventuale rinuncia o impedimento.

Preso atto che in data 25/02/2026 è stato reso pubblico il manifesto preannunziante la presente
pubblica adunanza. 
Viste le disposizioni prefettizie emanate in materia.

Tutto ciò premesso 

DISPONE

Di procedere, con programma informatico di estrazione casuale: 
 alla nomina di n. 12 scrutatori titolari, da assegnare alle 4 sezioni normali e n. 0 scrutatori da

assegnare al seggio speciale, scegliendoli tra i nominativi compresi nell'apposito Albo comunale;
 alla formazione di una graduatoria di ulteriori  n.  12 nominativi,  secondo l'ordine di nomina,

compresi nel predetto Albo, per sostituire gli scrutatori nominati  titolari, in caso di eventuale
rinuncia o impedimento.

Di dare atto che: 
 gli elettori nominati scrutatori titolari, assegnati alle singole sezioni, sono inseriti nell’allegato

'A' che costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale; 
 gli  elettori  nominati  scrutatori  sostituti sono inseriti nell’allegato  'B' che  costituisce  parte

integrante e sostanziale del presente verbale.
Di notificare, nei termini stabiliti dalla legge, l'avvenuta nomina degli scrutatori scelti, secondo
quanto stabilito dall'art. 6 della legge 8 marzo 1989, n.95 come modificato dall'art, 9, comma 4,
della legge 21 dicembre 2005, n. 270. 

Copia del presente verbale viene trasmessa al Prefetto di Palermo, al Procuratore della Repubblica
presso il Tribunale di Termini Imerese ed al Presidente della Commissione Elettorale Circondariale
di Termini Imerese.

Letto, confermato e sottoscritto

CASCIO Tiziana Presidente Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

CASCIO Maria Candida Componente effettivo Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

MACALUSO Mario Componente effettivo Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale       
                    RINELLA Filippo       

          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993      

             



COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

***********************************************************************************************************************************

COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE
VERBALE n° 2/2026  5  

NOMINA SCRUTATORI 
PER LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026

Allegato A
ELENCO SCRUTATORI TITOLARI

SEZ. 1^
N° Albo Cognome, nome 

1 42 Cannatella Piergiorgio
2 419 Venturella Asia
3 408 Vaccarella Franca

SEZ. 2^
N° Albo Cognome, nome 

1 128 Di Matteo Irene
2 313 Musso Maria
3 305 Nicchitta Antonino

SEZ. 3^
N° Albo Cognome, nome 

1 83 Conoscenti Antonina
2 396 Termotto Katerina
3 386 Signorello Rosario

SEZ. 4^
N° Albo Cognome, nome

1 355 Sanfilippo Clotilde
2 326 Pirrello Maria Carmela
3 24 Bartolone Salvatore 

Letto, confermato e sottoscritto

CASCIO Tiziana Presidente Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

CASCIO Maria Candida Componente effettivo Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

MACALUSO Mario Componente effettivo Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale       
                    RINELLA Filippo       

          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993



COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

***********************************************************************************************************************************

COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE
VERBALE n° 2/2026  5  

NOMINA SCRUTATORI 
PER LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026

Allegato B
ELENCO SCRUTATORI SOSTITUTI

N° Albo Cognome, nome 
1 215 Iannello Ivano
2 394 Tambuzzo Vincenzo
3 190 Gargano Giuseppa
4 199 Giambrone Sara
5 314 Parasiliti Caprino Rosanna
6 312 Pantina Enza
7 270 Loncao Eleonora
8 65 Cirrito Floriana
9 22 Bartolone Benedetto
10 240 La Russa Rosario
11 202 Gulino Sara
12 34 Blanda Luna

Letto, confermato e sottoscritto

CASCIO Tiziana Presidente Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

CASCIO Maria Candida Componente effettivo Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

MACALUSO Mario Componente effettivo Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale       
                    RINELLA Filippo       

          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


	Allegato A
	ELENCO SCRUTATORI TITOLARI
	Allegato B
	ELENCO SCRUTATORI SOSTITUTI

